## EXPLICIT LIBER LEGUM NOVELLARUM D. SEVERI A.)

a) Novellarum Severi duo supersunt tituli. Ita plerique codices; alii *Incipit Dicit Severi Aug.* aut *Incipit Lex Severi a* aut *Incipiunt Novellae Dicit Severi a* aut *Novellarum Dicit Severi Augusti*, ut Sich. Pauci add. numerum libri, qui plerumque sic: *Incipit dicit severi aug. quintus* aut *Incipit Severi Dicit Lib. V.* b) Tit. I. Novv. Severi Tit. I. c) In 12, 13 add. et de *Donationibus sponsalitiis. Filiis matre fideiussore non esse dandos*, in aliis id est de *sanctimonialibus, viduis, de hereditatis tertia, vel de ceteris negotiis.* Haec interpretis esse verba, iam observavit Rittersh. in m. ed. Novell., et revera huc translata sunt ex explanatione titulorum, quam in nonnullis codicibus inesse saepe dixi. Desunt in omnibus codd., quos inspexi, et apud Sich. A Be. uncis inclusa sunt. d) Mutila est haec novella in omnibus Br. Al. codd. praeter 19. Vid. not. e. L. Vis. IV, 2, 14. Inscriptio, textus inde a vv. *illud tantum*, subscriptio et interpr. adsunt in codd. 1, 2, 4—9, 11—16, Sich. Omnia des. in cod. 23, est autem spatium scribendae legi relictum. Inscr. et textus des. in cod. 21; pars textus, subscriptio et interpr. in cod. 10; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 27, 29—40. In codd. 43 et 45 nihil superest nisi pars interpr.; in cod. 22 pars interpr. desideratur. e) Lacunam uncis inclusam explet cod. 19. Supplementum edidit Haenel in Themidis vol. IX. Parisiis 1828. p. 156. Cf. Haenel in edit. Novell. p. 335 not. f. Orta est lacuna, quia Novella iisdem fere a vv. orditur, ex quibus rubrum constat; induxit fortasse interpres librorum in errorem, qui repetit vv. *illud—retinentes.* Cum Sich. consentiunt codd. omnes praeter 19. f) Seqq. usque ad Paulum des. in cod. 10; exciderunt enim nonn. folia. g) Omnes fere codd. *observandum.* h) Raro vv. legum ab interpr. referuntur. i) Ita multi codices; alii *Expl. Lib. Legum Novellarum*; alii *Expl. Lib. Legum Novell. Feliciter Amen s. Deo Gratias Amen s. Explicit Legum Novellarum* (ut 7) s. *Novellarum Legum Finis* (ut 8) s. *Explicit Legum Novellarum s. Explicit D. Severi* aut *Explicit Lex Dicit Severi* (ut 35, 36). Numerus libri s. librorum non commemoratur.

INCIPIT NOVELLA DIVI SEVERI.

TIT. I. a) DE ABROGATIS CAPITIBUS.

Ut non liceat matri de sponsalitia donatione b), cui voluerit, de filiis pro sua voluntate donare, sed omnibus filiis suis ex eodem patre genitis haec ipsa largitas aequaliter dimittatur. Et si maritum acceperit, facultates ipsius mariti loco pignoris obligentur, et si quid ipsa mater exinde praesumerit, de facultatibus suis c) sibi filii damna resarciant.

a) Aeg. in m. annot. „Titulus unicus.“

b) Nonn. codd. et Aeg. *sponsalitia donationem.* c) Nonn. codd. *eius.*

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
INCIPIT LIB V.	<p>INCIPIT DIVI SEVERI A. Tantum unum capitulum continens sub I aera et titulo</p>	<p>INCIPIT DIVI SEVERIANI NOVELLARUM LIBER V.</p>	<p>CAPITULA<sup>a)</sup> DE LIBRO XXI. I. De abrogatis capitib;<sup>b)</sup> iniustus legis.  INCIPIT NOVELLI DIVII<sup>c)</sup> SEVERI.</p>
<p>DE ABROGATIS CAPITIBUS. tit III 2 I.<sup>a)</sup></p>	<p>DE ABROGATIS CAPITIBUS INIUSTIS LEGIS D. MAIORANI. AD LOCUM.</p>	<p>DE ABROGATIS CAPITIBUS INIUSTIS LEGIS DIVI MAIORANI A. AD LEGEM.</p>	<p>I. DE ABROGATIS CAPITIBUS INIUSTIS.</p>
<p>I. Post vero<sup>b)</sup> obitum relicta. uxor sponsali- ciam donacionem. pro usufructu tenere potest. filiis. de ipso matrimo- niū equaliter post suum obitum dimissurā.</p>	<p>Inter alia haec agit, ut si relicta uxor usumfructum sponsaliciae donationis habue- rit, quod nihil inde alienare debeat, sive venerit ad alias nuptias sive non venerit, sed filiis ex eodem patre natis, cuius do- natum est, haec ipsa sponsalicia largitas reservetur, nec pro sua voluntate liceat illi cui voluerit de filiis suis amplius dare. De usufructu vero, quod ei concessum est, ha- beat potestatem, cui voluerit, dare etc.</p>	<p>Haec lex ea, quae Maioriani lex observanda esse praeceperat, specialiter vacuat, praecepit ex eadem lege retinendum, quod veterum confirmat auctoritas, <sup>a)</sup> ut post viri obitum relicta uxor usumfructum tan- tum sponsaliciae donationis habeat et nihil exinde alienare praesumat, sive ad alias nuptias venerit sive non venerit, et omnia filiis illius, cuius donatio est, dimittantur. Nec liceat matri, ex eadem donatione aliquo filio aliquid dare nisi de usufructu<sup>b)</sup>, sed ae- qualiter eis servetur ad dividendum. Hoc tamen matribus praestamus, ut salva filiorum utilitate, fide- iussores pro tenenda ipsa sponsalicia dare non co- gantur, sed haec sufficiat filiis, si matres eorum se- cundo nupserint, eorum maritorum locopignoris obli- gentur. Et si quid ipsae matres exinde praesum- serint, de facultatibus earum illati sibi filii damna resarciant. <i>Dat. X. Kal. Mai. Basilio V. C. Cos.</i></p>	<p>Imp̄. leo data X. kal̄ maf. <i>Int̄p̄.</i> In hac lege similiter diē sic̄ in anteriorē legē<sup>d)</sup> scripsimus mulier post mortē mariti sui nec de sua dote qđ ei suus maritus fecit nec de aliā facultatē qđ ei suus maritus dimisit nullā licentiā<sup>e)</sup> exinde abet alienare nisi tantū usufructum exinde habeāt et postea si ad<sup>f)</sup> secundas nupcias venerit aut si mor- tua fuerit omnē facultatē mariti sui ad filios suos dimittat.</p>
<p>EXPLICIT NOUEE<sup>c)</sup>.</p>			<p>EXPLICIT DIVII<sup>e)</sup> SEVERI.</p>
<p>a) C. Th. III, 8? b) Leg. viri. c) In cod. Guelph. sequitur Paulus, tunc de- mum Gaius.</p>		<p>a) 64 add. <i>De Dote.</i> b) Epit. <i>usufructi.</i></p>	<p>a) 67 om. <i>Capit.</i> 66 <i>XX.</i> b) 66 <i>coptib.</i> 67 <i>co- piti et legi.</i> 65 <i>legi.</i> c) 65 <i>Di. VII.</i> 67 <i>Dici.</i> d) 65 <i>anteriorē.</i> 66 <i>alteriorē.</i> <i>Supra</i> 66 <i>similt.</i> e) 65 <i>alia—nulla licentia.</i> 67 <i>nullū l. e. non habeat.</i> f) 66 a. g) 65 <i>Di. VII.</i> 67 <i>Dici.</i> <i>Supra</i> 65 <i>scripsimus.</i> <i>Mulier, quasi in v. Mulier nova §. incipiat.</i></p>